
   

COMUNE DI BOCCHIGLIERO  
PROVINCIA DI COSENZA  

   
SERVIZIO AREA TECNICA   

   
   
   
    
   

     
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

   
   
    
   
   

Registro Int. N.  1   
   
   
   
    
   
   

Registro Gen. N. 1 

Del  11/01/2019   
   
   
   
   
   

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI SALE ANTIGHIACCIO   
   



Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Premesso che occorre procedere all’acquisto di sale antighiaccio da utilizzare sulle strade e vie 
comunali; 
Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti 
locali l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00  e al di sotto della soglia 
comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato dall’art. 1, 
comma 502 della L. 208/2015, la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del 
contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 
Rilevato che per l’affidamento da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la 

consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la 

possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine 

diretto d'acquisto (OdA), di una richiesta d'offerta (RdO) o mediante trattativa diretta; 

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

Dato atto che si era proceduto tramite trattativa diretta  con la ditta Calabria sale s.a.s. di Ferrara 

Ilario Roberto & C. da  88100 - Catanzaro via Martiri di Cefalonia, 7 - P.I. 02103390791 che ha a 

disposizione i beni richiesti; 

Dato atto altresì che in data 04.01.2019 la Società di cui sopra ha sottoscritto il contratto per la 
 

somma di € 1.330,00 oltre IVA al 22% 
 

Dato atto che ai sensi dell’art.192 del d. lgs 267/2000: 
 

  il fine che si intende perseguire è tenere in sicurezza le strade comunali; 
 

  l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di 7.000,00 kg di sale antighiaccio, in busta da 25 kq; 
 

  durata/tempi di consegna: 10 gg dalla data dell’affidamento presso i nostri magazzini; 
 

  corrispettivo stimato: € 1.330,00 oltre IVA al 22%; 
 

  pagamenti: gg. 30 dal ricevimento della fattura; 
 
 
Dato atto che il CIG è il seguente  Z752694A3B 
Visto il Durc regolare; 
Visto il D. lgs 267/2000; 
Visto il D. lgs 50/2016; 

DETERMINA 
 

Di aggiudicare alla ditta Calabria sale s.a.s. di Ferrara Ilario Roberto & C. da  88100 - Catanzaro 
via Martiri di Cefalonia, 7 - P.I. 02103390791   la fornitura di 7.000,00 kg di sale antighiaccio, in busta 
da 25 kq; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma di € 1.330,00 
 

oltre Iva, imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 
 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza



dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la 
 

sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente determinazione diverrà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 

presente provvedimento; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/1990 e dall’art. 1 co. 9 lett.e) della L. n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente atto 
Il Responsabile Area Contabile e Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1. Del Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

o PARERE FAVOREVOLE 
o PARERE NON FAVOREVOLE,  per le motivazioni sopra esposte 

Data ……………………..                                                                                         Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
(Giuseppe Giovanni SANTORO) 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art.. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 200, n. 267: 

Impegno Data registrazione Importo Cap./art. Esercizio di esigibilità 

6/2018 2019   1.330,00 2770.2 2019 
    2020 



  

 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  

IL DIRIGENTE  
 AREA TECNICA   
GEOM. FILIPPELLI SALVATORE       

Per copia conforme  
IL DIRIGENTE  

 AREA TECNICA   
GEOM. FILIPPELLI SALVATORE   

   
   
   
La presente determina viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale on line per dieci giorni consecutivi.  
Bocchigliero, lì________________________                                           Il responsabile della pubblicazione  
                                                                                                                          Giuseppe Donnici  

  

 
 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

